Biblioteca
ASTRA, Sibiu

* 12
P.C.N.

12
'05
T1-906

OPUSCULUM
^{D E}
V E R A,
canon et libri mei
F A L S A
FIDEI REGULA,
In quo ostenditur, nihil pos-
se Fide Divina credi, nihil in re-
bus Fidei Controversis decidi, nisi ad Ec-
clesiæ sensum, & traditionem
recurratur;

R. R. JOANNE
RAJCSANI,
è Societate JESU, SS. Theologiæ
Doctore, & in Alma Regia Academia Claudio-
politana in Transylvania, Inclytæ Facul-
tatis Philosophicæ DECANO
concinnatum.

CASSOVIAE, Typis Academicis,
per Joan: Henricum Frauenheim. 1723.

Præfatio ad Lectorem.

N præsenti opusculo, duo intendo ostendere, Lector Benevolè: Primo, doctrinam totam Acatholicorum in materia Fidei, quocunque nomine illi vocari velint, sive Reformati, sive Evangelici, sive Unitarii &c. fundatam esse in arena, versarique in circulo, uti dieitur: vitiōso, dum Ecclesiæ sensu, & traditione exclusis, fidei Normam, seu Regulam adæquatam, ac Judicem Controversiarum fidei solam prætendunt scripturam sacram, ex qua sua Regula, nec de ipsa scriptura, nec de scripturæ legitimo, ac genuino sensu, minus de suis dogmatibus, quæ scripturæ sensibus firmare nituntur, certi esse possunt. Secundò, doctrinam Catholicam suam habere firmitatem, effigie firmatam super petram, adversus quam portæ inferi non prævalebunt. Ut autem me, quantum licet, modo eorum loquendi accommodem; sicut illi scripturam solam, vocant Normam, & Judicem in rebus fidei Controversis, i

¶ ego subinde hæc confundo, licet sciam, aliud esse
Judicem, (hinc specialiter ostendo Capite ultimo,
scripturam non posse esse Judicem) aliud Normam,
seu Regulam: Judex siquidem est, quis fert sententiam
inter litigantes; Norma vero, seu Regula est, juxta
quam à Judice sententia pronunciari debet. Ca-
tholicis, in rebus fidei Controversis Judex est Ecclesia;
Norma vero, seu Regula, secundum quam fert senten-
tiam Ecclesia, est Sacra Scriptura, & traditio. Ar-
gumento universali, eoque fundamentali, ut omnes
Fidei Catholicæ articuli stabiliuntur, ita eodem o-
mnes Acatolicorum errores (nullum ex professo im-
pugnando, nisi exempli causâ, in quantum opus est,
quoad effectum, qui intenditur) evertantur; qui
modus adversus errores procedendi, & brevior est,
& utilior: nam quasi ad radicem posita securi, uno
ictu totam arborem prosternit, dum in universum
ostendit, fidem Acatolicorum, juxta eorum doctri-
nam Regulâ carere, nisi credant id, quod maximè
impugnant, Ecclesiæ scilicet in decidendis Controver-
siis fidei infallibilitatem, sensum, & traditionem:
qua, si admittant, iterum ad hanc Regulam revoca-
ta eorum dogmata omnia corruunt manifestè.

Opusculum Benevoli Lector, pari, ac Tibi
offerò, affectu accipe, ac Vale.

C A

CAPUT I.

*Præmittuntur quædam
de Fide.*

I. *Idem esse ad salutem necessaria-
riam indubitatum est ; dicit enim Salvator : Qui non credi-
derit : condemnabitur. Marc.* *Fides ad
salutem
necessa-
ria.*

*16. V. 16. Apostolus : Sine Fide, impos-
sibile est placere DEO. Hebr. 11. V. 6.*

Ad credendum salutariter, necessa-
ria est homini gratia DEI ; nam : Ne-
mo potest venire ad me (per fidem) nisi
Pater, qui misit me, traxerit eum, Joan. 6.
*V. 44. Nemo potest dicere Dominus JESUS
(credendo in illum) nisi in Spiritu San-
cto, 1. Cor. 12. V. 3. Non sumus suffici-
entes cogitare aliquid (ad salutem perti-
nens) à nobis, quasi ex nobis, (id est no-
stris viribus) sed sufficientia nostra ex DEO
est. 2. Cor. 3. V. 5. Gratia enim estis Salvati
per fidem : & hoc non ex vobis ; DEI enim
donum est. Eph. 2. V. 8.*

*Ad cre-
dendum
necessa-
ria es-
tia
gratia
Dei.*

Hanc autem gratiam ad credendum
necessariam, Deus nulli negat, juxta *Gratia
nulli ne-
gatur.*

Isaiæ 5. v. 4. Quid est, quod debui ultra
facere vineæ meæ, & non feci ei? Matt. 23.
v. 37. Quoties volui congregare filios tuos
&c. & noluisti?

^{4.} Fides Salvifica unica est; nam: U-
nus Dominus, una fides, unum baptisma,
Eph. 4. v. 5. Si vel in unico Articulo
errat, fides salvifica non est; unde A-
postolus damnavit Philetum & Hyme-
næum, qui dicebant, resurrectionem
jam factam, licet de aliis Articulis be-
ne sentirent. 2. Tim. 2. v. 18. Idem
Apostolus dixit, doctrinam Dæmoni-
orum sequi, qui prohibent nubere, ab-
stinere à cibis, quos Deus creavit. 1.
Tim. 4. v. 3. Joannes Apost. vocavit
Antichristos, qui Christum solvebant,
id est, qui duas in Christo ponebant
personas. 1. Ioan. 4. v. 3. Apostoli,
& Seniores reprobârunt doctrinam eo-
rum, qui dicebant Legalium observan-
tiæ esse Christianis necessariam. Act.
15. v. 5. Sicut ergo omnia Præcepta
Dei tenetur homo servare, ita omnes
revelationes credere; & sicut, qui, li-
cet totam Legem servet, offendat autem
in uno, factus est omnium reus. Jac. 2. v.
10. Ita qui vel unicam revelationem
Dei non crederet, fieret omnium con-
temptor; impiè siquidem sperneret
supremam Dei in loquendo Authori-
tatem,

tatem, qui in nullo falli, vel fallere potest, quidquid demum reyelet; nam:
Non est Deus, quasi homo, ut mentiatur,
Num. 23. v. 19.

Fides porrò divina est Actus Intellectus, consistens in eo, quod quis assentiatur, & credat DEo loquenti, seu objectum revelanti: sicut fides humana, est credere homini, vel creaturæ loquenti. Unde motivum formale fidei Divinæ, est locutio Divina, dum credimus, ideo rem se sic habere, quia Deus revelavit, quia Deus loquutus est, renasceret esse. Hinc ad hoc, ut aliquid fidei Divina (cui non potest subesse falsum) credatur, requiritur, ut reipsa objectum illud Deus revelaverit, & non sufficit, quod falso sibi persuadeat aliquis, à DEo esse revelatum.

Tenemur autem DEi loquutionibus, & revelationibus, ob Majestatis Divinæ in loquendo autoritatem, quæ nec falli, nec fallere potest, credere in omnibus, sive illæ loquutiones, seu revelationes sint scriptæ, sive non, dummodo nobis constet, revera Deus fuisse loquutum, & revelasse. Sic enim fides divina erat in mundo ante Moysen, cum tamen Verbum DEi ante Moysen non fuerit in scripturam redactum, cum nulla fuerit Sacra Scri-

5.

*Motivum
fidei.*

6.

*Tenemur
credere
omnia à
DEo re-
velata,
etiam non
scripta.*

ptura. Sed & post ascensionem Christi Domini, non statim Evangelium fuit scriptum, & tamen credebatur. Aliunde Verbum DEi traditum commendat Apostolus. 2. Thess. 2. v. 14. 1. Cor. 11. v. 2. 1. Tim. 6. v. 20. de quo plura dicentur inferius, suo loco.

7.
Actus fidei certus.

Actus vero fidei est certus. Licet nos, aut Angelus de Cælo evangelizet vobis, praeterquam quod avangelizavimus vobis, anathema sit. Gal. 1. v. 8. Habemus firmorem propheticum sermonem, 2. Petr. 1. v. 19. Hoc autem pro certo habet omnis, qui Te colit. Tob. 3. v. 21. Scio enim cui credidi, & certus sum. 2. Tim. 1. v. 12. Certitudo autem illa, provenit ex motivo, propter quod homo assentitur, & credit objectum revelatum à DEo, quod motivum (authoritas nimirum. DEi loquentis) cùm ad assensum moveat plus, sitq; magis certum, quàm omnne motivum naturale, vel etiam evidens evidentia naturali, actus fidei Divinæ est certior, quàm omnis naturalis, ab experientia, vel sensuum iudicio collectus: ut ut enim aliquid experientia naturali videatur esse certū, reipsa tamen potest illi subesse falsum; DEi autem loquutio, qui nec falli, nec fallere potest, non potest esse, nisi vera, nec ei potest subesse falsum.

Unde

Unde credenda sunt etiam illa, quæ intellectus capere non potest, si sint revelata; ait enim Apostolus. *Videmus nunc per speculum in anigate.* 1. Cor. 13. v. 12. *Fides est argumentum non apparentium.* Hebr. 11. v. 1. *Oculus non vidit, oīe nobis autem revelavit Deus.* 1. Cor. 2. v. 9.

8.

Credenda, quæ intellectus capere non potest.

Ut deniq; aliquis actum fidei tam certum, & firmum ob divinam revelationem eliciat, debet esse certus, quod Deus loquitus sit, quod Deus revelaverit rem, quam vult credere; si enim dubitet de revelatione, de loquitione divina, jam non cum certitudine, sed cum formidine crederet. Unde autem sciri possit, quod pro certo Deus rem revelaverit, & insuper, si revelatio sit obscura, quod sensu rem revelaverit, habebis regulam Capite sequenti, quā nisi quis in rebus credendis sequatur, quantumcumq; sibi persuadeat, se vere, & salutariter credere, se fidem Divinam habere, Deum rem hanc, hōc, & non aliō modo revelasse, re ipsa fidem Divinam non habebit, eritq; similis Valachis Transylvanicis, qui firmissime persuasum habent, quod loquantur lingvam Romanā, atq; de hoc gloriantur, cū tamen hanc non loquantur, sed prossus barbaram.

9.
Debet constare de revelatione Divina.

CAPUT II.

*Quæ Regula Fidei prætendatur ab
Acatholicis? quæ servetur.
à Catholicis?*

10.

*Regula
pratensa
Acatholi-
corum so-
la scri-
ptura sa-*

674.

Sicut omnes, qui à primis Seculis ab Ecclesia Catholica defecerunt, & ab ea damnati sunt, uti Nestoriani, Pelagiani, Ariani antiqui, aliisque ita & moderni, sive se vocent Reformatos, sive Evangelicos, sive Unitarios, prætendunt, & jactant, se pro unica, eaq; integra, ac perfecta fidei, seu Regula, seu Norma, ac Judice, qui Controversias sidei decidat, agnoscere solam Sacram scripturam; sive ut specioso Verbi DEi prætextu alios ad se pertraherent; sive ut eâ ratione antiquitatis sensum, Conciliorum Decreta, Ecclesiæ authoritatem, SS. Patrum Traditionem, si fieri posset, pessundarent.

*Nec tota
scriptu-
ra, nec e-
jus pars
potest dici
Regula u-
nica, &
sufficiens.*

At quæro hic obiter, inferius acturus pluribus. An tota Sacra Scriptura sit Regula sufficiens; vel pars una scripturæ præ alia? si tota, ergo nulla datur Regula sufficiens fidei, cum non exter tota Sacra scriptura; multi si sufficiens. quidem ejus Libri periverint, ut tria millia Parabolarum, & quinq; millia

VER.

versuū Salomonis, de quibus est mentio clara 3. Reg. 4. v. 32. Item Libri Nathan & Gad Prophetarum commemo- rati 1. Paralip. 29. v. 29. Item Libri Ahiæ, & visio Prophetæ Addo, de qui- bus 2. Paral. 9. 29. & alii plures. Si verò solūm aliqua pars scripturæ est adæquata Regula fidei, desidero scire, quæ sit illa? cur potius hæc pars, quām alia? cùm una non minùs sit verbum DEi, quām alia? Præterea, ubi id ha- beatur in Sacra scriptura, quòd non tota, sed pars tantūm, & quidem hæc præ alia sit adæquata fidei Regula? vel certè unde id sciant?

Catholici in hoc Puncto sentimus,
imo. Quod Norma, seu Regula fidei, juxta quam maximè in rebus contro- versis fidei sententia ferri debet, juxta quam, quid credendum, vel non cre- dendum sit, statui debet, sit non tan- tūm Sacra scriptura, seu Verbum DEi scriptum, sed etiam Traditio, seu Ver- bum DEi non scriptum.

2do. Quòd fideles ab Ecclesia, quæ est infallibilis, & omni veritate à Spi- ritu Sancto instructa, ut suo loco di- cetur N. 86. quid sit credendum, vel non credendum, quis sit hujus, vel illi- us scripturæ sensus, accipere debe- ant.

Regula
fidei apud
Catholi-
cos.

3^{to}. Quod Ecclesia dupliciter pos-
sit aliquid credendum proponere, rem
Fidei controversam juxta Normam
seu Regulam decidere; vel per Ponti-
ficem suum Pastorem, qui in rebus fi-
dei decidendis errare non potest, ut
suo loco dicetur, Num. 99. vel per
Concilia à Pontifice approbata, quæ
Ecclesiam repræsentant. Qua in re,
quod securè, & prudenter proceda-
mus, patebit à simili.

Si nomine Regis terreni Mandata, &
Decreta spargantur, & de iis dubitetur;
an re ipsa à Rege missa sint: vel si con-
stet à Rege esse Missa; sed cum sint ob-
scura, quæ in diversum sensum accipi
possint; si ex una parte sapientissima,
& dilectissima Regis Sponsa, vel filia,
quam nullum latet Regis secretum, per
quam Rex suum Regnum administrat,
afferat hoc Mandatum, vel Decretum
esse Regium, vel hunc esse Regii Man-
dati sensum, sic verba Regis esse intel-
ligenda: ex alia vero parte, aliquis
ignotus, sub quocunq; colorc, & usur-
pata sibi authoritate, præcisè affe-
rens, sed non probans, se habere notiti-
am secretotum Regiorum, contrari-
um dicat, nonne prudens quisque priori
potius parti adhærebit, & assensum
præstabit?

De cœlestis Regis Decretis, loquunti-
onibus, revelationibus, ac earum sen-
su disceptatur, an revera hoc, illudve
DEus revelaverit, vel quo sensu reve-
laverit? ex una parte stat Sponsa &
Filia Christi Ecclesia Psal. 44. v. 11.
2. Cor. 11. v. 2. Eph. 5. v. 26. Apoc.
19. v. 7. 9.

Quam qui audit, Christum audit.
 Luc. 10. v. 16. *Quam Spiritus Sanctus*
docet omnia. Joan. 14. v. 26. *De cujus*
ore verba DEi non recedent in eternum.
 Isaiae 59. v. 21. Ex alia parte stant
 ignoti, asserentes se esse conscos secre-
 torum Regis Cœlestis, se esse nuncios,
 Apostolos Christi, se perfectam habere
 notitiam revelationum divinarum, id
 tamen præcisè asserunt, & non pro-
 bant, neq; ullus doctrinam suam pro-
 bat, uti Apostoli sequentibus signis, Marc.
 16. v. 20. nec eis signa credentium à
 Christo promissa, Marc. 16. v. 17. con-
 veniunt. Fit disceptatio: quod Ec-
 clesia, Christi sponsa asserit, hi negant;
 quod illa negat, hi asserunt. An non
 æquum est, & omni rationi consonum
 credere, quod Ecclesia credendum pro-
 ponit, cum Ecclesia sentire, ejus defi-
 nitioni acquiescere, quid quid ex alia
 parte ignoti illi in contrarium dicant?
 v. 9. *Dum Ecclesia dicit Verbum DEi*
 non

non scriptum, esse ejusdem authoritatis, ac scriptum. Verba illa Matth. 26. v. 26. *Hoc est Corpus meum significare realem præsentiam Corporis Christi in Eucharistia.* Illa Joan. 10. v. 30. *Ego & Pater unus sumus, consubstantialiter, &c.*

13. *Firma ergo est Catholicæ Ecclesiæ Scriptura sententia, Scripturam sacram, esse quidem primam, ac supremam Regulam Fidei divinæ; non tamen adeò per se sufficientem, quin variis casibus ad Fidei dogmata, sive pernoscenda, sive tuenda, illi adjungenda sit ipsius Ecclesiæ, jam ab initio ad ea tempora, continuata atq; deducta Traditio. Veritas hæc per decursum opusculi probabitur.*

Pro Exordio, omissis aliis, Sancti Vincentii Lirinensis (vixit circa annum 440) sensum, in Libello, cui Titulus: *Commonitorium adversus profanas vocum novitates;* expressum appono. *Quicunq; velit, ait ille, exurgentium haresum fraudes deprehendere, laqueosq; viare, & in fide sana sanus, atq; integer permanere, duplice modō munire Fidem, Dominō adjuvante, deberet; primo scilicet Divinæ Legis autoritate, tum deinde Ecclesia Catholicæ Traditione.* Ita principio operis C. I. ex communi SS. Patrum sen-

sensu, & Doctorum Ecclesiæ Judicio.
Subditq; hunc morem semper viguisse
in Ecclesia DEi, adducens exemplum
Stephani Papæ C. 9. qui Agrippinum
Episcopum Carthaginem, baptiza-
tos ab Hæreticis rebaptizantem erro-
ris arguebat, opponens contrariam
Traditionem, & Epistolâ missâ in Afri-
cam sancivit: *Nihil novandum, nisi quod
traditum est.* Ait autem se istud exem-
plum ab Apostolica sede petere ideo,
ut omnes luce clarius videant, Beatorum A-
postolorum beata successio, quanta vi sem-
per, quantò studio, quanta contentione de-
fenderit, semel susceptæ Religionis integri-
tatem.

Hæ verò Traditiones semper in Ec-
clesia sunt servatæ ad moderna usque
tempora, etiam à Stephani Papæ suc-
cessoribus, *Intelligebant enim (verba
sunt ejusdem Vincentii) Nihil aliud ra-
tionem pietatis admittere, nisi ut omnia,
qua fide à Patribus suscepta forent, eadem
fide filiis consignarentur, nosq; religionem,
non quā vellamus, ducere, sed potius quā
illa duceret, seqñi opportere: idq; esse pro-
prium Christianæ modestia & gravitatis,
non sua posteris tradere, sed à Majoribus ac-
cepta servare.* Cùm verò adverteret ob-
jici posse id, quod moderno etiam tem-
pore obtruditur, objicit sibi Cap. 2.

14.
Tradi-
tio-
nes sem-
per in Ec-
clesia ser-
vata.

Cum perfectus sit Scripturarum Canon, sibi
que ad omenia satis, super ergo sufficiat, quid
opus est, ut ei Ecclesiasticae intelligentiae jun-
gatur authoritas? Ad id responderet,
gratiâ opus esse. Quia videlicet Sacram
Scripturam, pro ipsa sua altitudine, non uno,
sed emque sensu universi accipiunt; sed ejus-
dem eloquia aliter, atque aliter, alias, atque aliis
interpretantur. Aliter namque illam No-
vianus, aliter Photinus, atque Sabellius
(aliter Lutherus, Calvinus, Socinus)
exponant. Atque idcirco multum necesse est,
propter tantos, tam varii erroris anfractus,
ut Propheticae, & Apostolicae interpretationis
linea, secundum Ecclesiastici, & Catholici
sensus Normam dirigatur. Hæc ille. Jam
adyversus errorem pressius proceden-
dum.

CAPUT III.

*Qui Libri Scripturæ sint Sacri,
non potest sciri præcisè ex Scriptura
ipsa, sed ex sola Ecclesiæ Traditione
habetur.*

15. *Ut credas.* **A**ntequam quemcunq; Fidei arti-
culum, tanquam à DЕo in Scri-
ptura revelatum credamus, certò no-
bis constare debet, quod liber ille, ex
quo Articuli veritas probatur, sit Sa-
cra

tra Scriptura, quòd sit Liber Canoni- *constare,*
 cus, quòd sit Verbum DEi; aliàs enim, *quòd Li-*
cur potius ea credimus, quæ tradun- *ber ille,*
tur in Evangelii SS. Matthæi, Marci, *ex quo e-*
Lucæ, Joannis, & non ea, quæ tradun- *rutus est*
tur in iis, quæ præferunt nomen S. Tho- *articulus,*
mæ, vel Barnabæ, vel Andreæ &c. nisi *fit sacra*
quòd persuasi sumus priora Evangelia *scriptura,*
esse re ipsa Canonica, esse verbum DEi;
posteriora verò esse Apocrypha & sup-
posititia; hoc autem nobis certò con-
stare non potest præcisè ex ipsa scri-
ptura, sed ex sola Ecclesiæ traditione
in hoc rerum statu, ergo ad minus quo-
ad hoc falsus est Acatolicorum Arti-
culus, qui asserit Scripturam sacram
esse Regulam unicam omnis veritatis.

Quòd id nobis ex scriptura consta-
 re non possit, ostenditur; Ubi enim
 expressè habetur, quòd Libri illi o-
 mnes, quos pro Canonicis & Sacris ha-
 bemus, sint re ipsa Scriptura sacra, sint
 verbum DEi re ipsa, cùm de plerisq;
 nulla scriptura, reflexè loquatur? nec
 verò sufficere possit, quòd Libri illi de
 quorum autoritate quæritur, sese te-
 stentur Divinos; aliàs enim omnes,
 qui pro Divinis venditantur pro tali-
 bus essent agnoscendi, cùm è diverso
 ex Ezechielis 13. v. 7. manifestum sit,
non defuisse Prophetas falsos, qui di-

16.

Hoc con-
stare ex
scriptu-
ra non
poteſt.

cerent: *Ait Dominus, cùm ego non sim loquutus.* Præterquam, quod hoc modo etiam Alchoranus Mahometis, qui se dicit de Cœlo missum, probaret se esse Verbum DEI.

17. *Licet & nus Liber reflexè lo- gatur de alio.* Et quamvis subinde aliquis Liber Canonicus, alium reflexè commendet, uti Epistolæ Sancti Pauli commendat S. Petrus, quod ratum est; tamen redit quæstio, an Epistola illa commendans, quæ habetur pro Epistola Sancti Petri, sit re ipsa S. Petri, & non ejus nomine, ficta, & supposititia, an sit Canonica, an Verbum DEi? Vel si re ipsa sit Epistola Sancti Petri, dubitari potest, an Epistolæ, quæ habentur pro Epistolis S. Pauli, sint re ipsa S. Pauli à Sancto Petro commendatæ, & non aliæ fictæ, & suppositæ, vel per Typographos multum depravatae?

18. *Constat ex Tra- ditione.* Constat igitur solum potest ex Traditione Ecclesiæ, agnoscentis, & defientis, hos; & nō illos esse Libros Canonicos, esse Verbum DEi. Agnovit id vir DEi Spiritu, & Cœlesti doctrina plenus S. Augustinus, qui Lib. contra Epistolam fundamenti C. 5. ait: *Ego Evangelio non crederem, nisi me Ecclesia commoveret authoritas.* Id est, Evangelium non agnoscerem pro Verbo DEi, nisi Ecclesiæ authoritas, & Traditio id avaderet. — Sier-

Si ergo, ut ostensum est, sciri non potest, & credi, nisi ex Ecclesiæ authoritate, & Traditione, quod hoc volumen, hic liber, qui dicitur Sacra scriptura, sit re ipsa Sacra scriptura, sit verbum DEi; similiter non nisi ex Ecclesiæ Traditione, & authoritate sciri potest, & credi.

1mo. An hæ, vel illæ voces abrasæ, vel adjectæ, de quibus controvertitur, spectent ad Verbum DEi?

2do. Si authoritas Ecclesiæ, vel Traditionis afferens, hoc volumen esse Verbum DEi admittatur tanquam infallibilis, etiam aliæ Traditiones Ecclesiæ admitti debent ut infallibles.

3to. Si ob Ecclesiæ Traditionem credi potest, & debet, hoc volumen esse Verbum DEi, ex eadem ratione credi potest, & debet, hos; & non illos Articulos, esse articulos fidei.

4to. Si ob Ecclesiæ authoritatem credi potest, hoc Verbum scriptum esse Verbum DEi, ex eadem ratione credi potest etiam Verbum non scriptum esse Verbum DEi.

Aliqui sorianiabant, satis colligi posse ex titulo authoris, quod hic, vel illæ Liber sit Verbum DEi: quod si verum esset, Evangelia nomine SS. Thomæ, Barnabæ scripta, essent Verbum

19.
Corolla.
vix.

20.
In epist.
modi ju-
dicandi
de Verbo
DEi.

DEi, essent Libri sacri, quia præferunt nomina Apostolorum.

Alii ex argumento scriptionis, stylo, antiquitate, idiotismis, efficacia in animis legentium: sed similia esse possunt in Libro non Sacro, non Canonico, & re ipsa sunt in tertio, & quarto Esdræ, in oratione Manassis, &c.

Alii ex idiomate, quo scriptus est Liber; sed etsi Prophetæ scripserint ferè Hebraicè, non tamen omnes: Job scripsit Arabicè, Daniel Chaldaicè. Præterea, si quis Prophetarum, scripsisset Librum de quocunque argumento, nec DEo inspirante, Hebraicè, num ideo esset facer? si vicissim scripsisset aliquem argumenti Sacri, DEo inspirante, Hungaricè, quid obstaret, cur non esset facer?

Alii ex citationibus, quæ sunt in Novo Testamento; sed Apostolus citat Poëmata Poëtarum gentilium; quis tamen dicet, hæc esse Verbum DEi? Vicissim, Liber Josuæ, & Ruth, nullib[us] in Novo Testamento citantur, & tamen sunt Libri sacri, & Verbum DEi.

Alii denique dicunt, id colligi ex dictamine, quod cuique tribuit suus spiritus internus, persuasio interna Spiritus Sancti, de quo spiritu privato, sit.

CAPUT IV.

In quæstione proposita ineptè recurritur ad spiritum privatum.

Aliqui difficultatem argumenti sentientes, cùm nec ex ipsa Scriptura sacra probari posse perspicerent, quinam Libri sint Verbum DEi; neque hac de causa ad Ecclesiæ authoritatem recurrere vellent, quòd hoc modo doctrinæ suæ molem corruituram adverterent manifestè, dixerunt, de ipsa Canonorum Librorum veritate, nec ex ipsis Libris Sacræ scripturæ, nec ex Ecclesiæ authoritate constare, sed id per privatam Spiritus Sancti testificationem, & persuasionem interiorem, unicuique credentium compertum esse.

Contra est. Testificatio illa interna, non est Sacra scriptura, ergo ex Scriptura non potest constare, quòd ipsa sit Verbum DEi. Secundò: Est veritas ad salutem necessaria, quòd hi, vel illi Libri sint Verbum DEi, eaque veritas non continetur, nec exprimitur in Scriptura, ergo universè falsum est, quòd Verbum DEi contentum in Scripturis sacris, sit regula omnis veritatis. Sed directè contra hanc Spiritus privati testificationem procedendum.

22. **imo.** Providentiæ DEi ordinatissimæ Ecclesiam suam gubernanti conveniens non est, ut prima & generalis credendorum Regula, qualis est sacra Scriptura, eaque totam comunitatem obligans, per se, directè non promulgetur ipsi comunitati credentium, sed occulta inspiratione insinuetur singillatim credentibus, ex quo quasi per accidens innescat universis; contrarium siquidem dictat communis sensus, & ratio, secundum quam etiam Legislatores constituerunt in Lege comuni: *Leges saceratissima, quæ constrinxunt hominum vitas, intelligi ab omnibus debent.* Lib. 9. Cod. de Legibus. Idque ex communi corum sensu, & usu, per comunem, & publicam promulgationem, cum sint publicæ, & communis vivendi regula. Sic non singillatim coribus fidelium impressus est à DEo Decalogus, sed publicè per Moysem in monte Sinai promulgatus. Exod. 19. & 20. Sic & Lex nova à Sancto Petro in die Pentecostes, promulgata est populo, & deinde per Apostolos, eorumque successores inter credentes divulgata, non autem singulorum animis per se à DEo insinuata. Act. 2.

2do. Verbi DEi, adeoque Divinæ veritatis custodia, non singulis hominibus

nibus à Christo , sed Ecclesiæ ejusq; re
Rectoribus commissa est, quæ ideo dici-
tur *Columna*, & *firmamentum veritatis*,
1. Tim. 3. v. 15. ergo ab Ecclesia, & non
à singulis (qui in cuti quam sunt Colu-
mna , firmamentum veritatis) accipi-
endum est, quodnam sit Verbum Dñi,
sive qui Libri sint sacra Scriptura.

Verbis illis : *Columna & firmamen-* 25.
tum veritatis, ipso Calvinio interprete, *Etiā Calv-*
Lib. 4. Inst. C. I. §. 10. significat Paulus : *vino* 30.
Ne intercidat veritas DEi in mundo , Ec-*ste.*
clesiam esse fidam ejus custodem , quia ejus
ministerio, & operâ voluit Deus puram Ver-
bi sui prædicationem conservari. Ex qui-
bus verbis , etiam illud colligitur ; ne
intercideret veritas DEi in Mundo .
opportuisse, ut usque ad Calvini & Lu-
theri tempora superfuerit in mundo
aliqua vera Ecclesia , in qua pura Ver-
bi DEi prædicatio , & consequenter pu-
rum, ac verum Dñi verbum , sive ipsa
Divinæ scripturæ veritas conservare-
tur , & tradiceretur ad posteros : quæ
quidem alia esse non potuit, quām Ec-
clesia Romano-Catholica, præter quā
nulla alia fuit (ut ipsi agnoscunt) vera
DEi Ecclesia saltem visibilis. Niū quis
ridiculè dixerit : sacram Scripturam
conservatam fuisse ab aliqua Ecclesia.

invisibili, & quod ab hac eam acceperit Lutherus, vel Calvinus.

26.

*Inutile**effugium.*

Dices: devenit quidem à Romana Ecclesia ad Reformatos Canonicorum Librorum notitia; sed cum inter verè Canonicos admissi fuerint non Canonicī, oportuit discernere Canonicos à non Canonicis, quod jam non potuit haberi ex sensu, & authoritate Ecclesiae, sed solùm per Testimonium, & persuasionem internam Spiritus Sancti.

R. Ergò jam contra id, quod asserit Calvinus, intercidisset veritas DEi in mundo; neque enim in Ecclesia Catholica, apud quam fuerunt conservatae sacræ Scripturæ, inventa fuisset pura prædicatio Verbi DEi; ibi enim non est pura prædicatio Verbi DEi; ubi pro legitimo Verbo DEi aliquod adulterinum usurpatur: quod fieri necesse fuisset, si Ecclesia Libros Canonicos à non Canonicis discernere non potuisset.

27.

Qui sibi spiritum privatum vendicat, aliter accipiunt scripturam.

3tio. Domini ab Ecclesia Romano-Catholica alieni, non conveniunt inter se, quinam Libri sint Canonicī, alios accipit Lutherus, alios Calvinus, alios Socinus &c. imò etiam ejusdem Authoris, & Scholæ discipuli; isti hos, illi illos accipiunt; qui tamen omnes sibi

sibi privatum illum spiritum æquali
jure vendicant, nec una pars alteri con-
traria, evincit, quod sibi potius spiri-
tus ille competit, quam alteri, quod
suum sit verus, & non partis contradic-
centis: ergo cum partium contradic-
centium spiritus utrinq; verus esse non
possit, alias sibi ipsi futurus Contrarius,
spiritus ille privatus non est idoneus
ad decernendum, quinam libri Scrip-
turæ sint Verbum DEi.

Dices, Scriptura dicit: *Unde eis
doceat vos de omnibus. I. Joan. 2. v. 27. Ipse
enim spiritus testimonium reddit, &c. Rom.
8. v. 16.* Ergo spiritus privatus sufficit
ad discernendum.

R. Hæc & similia declarabuntur in-
frà uberiū. Cæterùm has scripturas
non magis sibi possunt applicare Lu-
therani, quam Calvinistæ, vel Unitarii,
disceptantes inter se in hoc Puncto.
Ergo ad rem non faciunt. Præter-
quam quod involvatur circulus vitio-
sus, seu petitio principii, dum hoc mo-
do respondentes, ex sacra Scriptura
probant spiritum privatum, & ex spi-
ritu privato scripturam, non ali-
unde, quam ex spiritu privato
Sacram probatam.

CA-

CAPUT V.

*Magis ostenditur Scripturam sa-
cram per se praece sumptam, ad fidei Do-
ctrinam sancienda non esse sufficien-
tem usquequaque.*

28.

*Sacra Scri-
ptura: ob-
scura, sui
interpre-
tatione
non est.*

Scriptura. Sacra secundum se sumpta, etiam facta inter se collatione locorum, adhuc in multis locis, etiam in quibus de primariis Fidei Mysteriis agitur, non ita clara est, ut sensus varios admittere non possit, praesertim apud ingenia morosa; ergo per se non est sufficiens ad exortas de ejus sensu controversias dirimendas. S. Petrus Ep. 2. c. 3. ib. dicit de Epistolis Pauli, in illis contineri quædam difficilia intellegentia, quæ indocti & instabiles depravant. David. Psal. 118. DEum rogat: Revele oculos meos: & considerabo mirabilia de lege tua. Da mihi intellectum, & scrutabor Legem tuam. Eniuchio legenti scripturam dicit Philippus: putasne intelligis, quæ legis? Act. 8. v. 30. Christus Dominus Discipulis aperiebat sensum scripturæ, ut intelligerent. Luc. 24. v. 27. & 46. Certè verba, quæ Christus loquitus est, non semper intellexerunt, vel ipsi Apostoli, ut dicitur Luc. 2. v. 50. Item 18. v. 34. quanto diffi-

difficilius intelligetur Verbum DEI scriptum, præsertim promiscuè ab omnibus? Id ipsum sentiunt viri Doctrinâ, & sanctitate conspicui, Augustinus, Chrysostomus, Hieronymus, & alii, nō dico universim quoad omnes textus, sed quoad plurimos. Augustinus ait Ep. 111. Obscura est scriptura, & remota à sensibus hominum. Et Ep. 119. modestissimè satetur, in Sanctis scripturis, se plura nescire, quam scire. S. Hieronymus verò in Sanctis scripturis versatissimus in Cap. 7. Eccl. ait: *Vir, qui eruditus fuerit in scriptura, quanto plura scire cœperit, tanto ei in his quotidie oritar major obscuritas.* Dum horum sanctorum virorum, & à DEO illuminatorum modestiam considero; ex alia verò parte eorum jactantiam temerariam perpendo, qui dicunt Scripturam sacram esse per se facillimam, apertam sui interpretem, clariorem omnium Patrum Comentariis, difficultatis in ea nihil esse, nihil posse afferri, quod ipsi facile non interpretentur, meritò illis applicandum judico, quod dictum est ad superbissimum Regem Tyri: *Ecce sapiensior es tu Daniele: omnne secretum non est absconditum a te?* Ezech. 28. v. 3.

Nec aptè ad hæc dicitur, quod ea quæ in scriptura obscura sunt, & viris, 29.
Etiam in saltum

*Mysteri-
is Fidei
obscura
est scri-
ptura.*

saltem doctis minùs pervia, sint tan-
tum res minutiores, non pertinentes
ad præcipua Fidei Mysteria, aut dogma-
ta: nam in Epistolis Pauli præcipua
Fidei dogmata traduntur, ut in Epist.
ad Romanos de Prædestinatione, ju-
stificatione, Fide, operibus, & tamen
hæc sunt obscuritate plena. Item A-
rianis, & modernis Unitariis obscuræ
vix sunt illæ Scripturæ, quæ Mysterii
SS. Trinitatis veritatē adstruunt: Ne-
storianis, quæ Divinæ Incarnationis
substantiam: Judæis, quæ in Veteri Te-
stamento veri Messiae adventum osten-
dunt. Denique si scriptura clara est,
& facilis intellectu, cur Domini Aca-
tholici, ubi controversia est de aliquo
sensu scripturæ, synodo congregatâ de
hoc decernunt?

30.
*Scriptu-
ra etiam
collatio-
ne locorū
inter se
facta, ob-
scura est.*

Dices, scriptura per se clara est, in
quantum sui interpres est; si enim est
quispiam locus obscurus, per alium lo-
cum collatione facta evadit clarus.
R. Si id verū est, cur Calvinistæ, Luthe-
rani, Ariani, & inter Calvinistas Re-
monstrantes, & contra-Remonstrantes
&c. inter se de scripturæ sensu disce-
ptant, & non conveniunt? secundò da-
to plures invenire locos scripturæ per-
tinentes ad idem dogma (quod non
semper est) quoruī collatio potest in-
insti-

institui ad veritatem investigandam ; tamen quia non est per se evidens, uter ex altero tanquam clarius sit explicandus ; cum qui unius clarius appareat, alterius videatur obscurior, & qui prius erat clarissimus, collatione facta, subinde reddatur obscurus ; hinc etiam universaliter verum non est, quod quoad controversias ex scriptura dirimendas, sufficiat ista variorum locorum collatio.

Sic verba Christi Domini : *Hoc est Corpus meum*, Matth. 26. v. 26. quae Catholicis & Lutheranis sunt clarissima, Zwinglianis, Atianis novis, Calvinistis, ex collatione cum aliis locis scripturæ apparent obscurissima, qui putant, verba illa, *spiritus est, qui vivificat : Caro non prodest quidquam. Verba quæ ego loquutus sum vobis, spiritus & vita sunt.* Joan. 6. v. 64. (quæ plures sensus patiuntur, priori veritati non repugnantes) clariora esse ad veram & realem Corporis Christi in Sacramento praesentiam negandam, ergo nec collatione locorum facta, scriptura se sola sumpta est sufficiens ad dirimendas Fidei controversias, neque satis ad hoc negotium clara.

Forsitan & hic, aliquis recurret ad ^{3r.} *inspirationes, ad spiritum privatum, Spiritus & di-*

priuatas & dicet, quod per hunc evadat scriptura
 non explicat. nec clara, quisnam locus debeat explicari
 claras facit scri- præterquam quod applicari possint ea,
 priuam. quæ dicta sunt, N. 21. & seqq. Contra
 est etiam illud, quod si ad spiritum hunc
 privatum recurratur, jam non scriptura se explicabit; sed illam explicabit
 spiritus privatus. Et spiritus hic pri-
 vatus à Calvinistis, Lutheranis, Unitariis &c. æquali jure prætensus, & di-
 versis diversa, ac contraria spirans,
 quomodo illis concedi possit: prudens
 judicet; quomodo inquam illis Con-
 cedi possit tanquam verus, & Divinus,
 cum spiritum hunc nullus eorum pro-
 baret ullis signis, & virtutibus, veluti ta-
 citè loquentis DEI voce publica, prout
 Apostolis suis Christus Dominus pro-
 misit. Marc. 16. v. 17. & 20.

CAPUT VI.

Inceptum, & absurdum est in sacra
 Doctrina Controversiis, non ad publicum
 Ecclesiæ sensum; sed ad privatum cuius-
 que fidelis persuasio nem recurrere.

32.
 Ecclesia firmamen-
 tum veri-
 tatis.

Ecclæsia non solùm hoc sensu jux-
 ta Apostolum, i. Tim. 3. v. 15.
 dicitur & est columnæ & Firmamentum
 veritatis, quod sit fidelis custos sacro-
 rum

rum librorum, sed etiam, quod sit legitima, & publica Verbi DEi interpres, veritatum, quas nobis DEus revelavit; alias enim quomodo erit firmamentum veritatis, si circa veritates à DEo revelatas falli aut fallere potest? Sicut in sententia Adversariorum, spiritus privatus non esset columna veritatis, si scripturas quidem veras à falsis discernere posset, non autem scripturæ sensum verum à falso dignoscere.

Certè cùm Scripturâ sacrâ bene vel malè quis uti possit, (omnis hæresis pro se allegat scripturas) Christus Dominus non satis providisset Ecclesiæ, si illi solùm comisisset custodiam librorum Verbi Divini, seu sacræ Scripturæ, & non simul tradidisset spiritum veritatis, quô (veluti clavi) sacræ Scripturæ sensum aperiret: sicuti Paterfamilias non satis provideret familiae suæ, si peregrè proficiscens, thesaurū cistæ inclusum uxori relinqueret, non tradita clavi, quâ ex eo, quæ opus essent pro familia excipere possit. Huc facit locus Irenæi, lib. 3. c. 4. *Veritatem facile est ab Ecclesia sumere; cùm Apostoli quasi in depositorium dives plenissimè ei contulerint omnia, qua sunt veritatis.*

33.
Ecclesia
debet sei-
re sen-
suum scri-
ptura.

34.

*Convenit
potius Ec-
clesiae, quā
spiritui
privato
credere.*

Ex Scriptura sacra cùm constet, Ecclesiæ esse promissum Spiritum Sanctum, qui eam doceat omnem veritatem, prudens quisque concludet, quid magis rationabile sit, an certior sit authoritas privati hominis, qui spiritum privatum se habere prætendit de dijudicandis Fidei controversiis, vel scripturæ sensu; an verò authoritas Concilii legitimi ex fidelium cœtu coacti, & ex communi sensu de re controversa judicium ferentis? Si enim singulis congregatorum assistit spiritus DEi, iisq; inspirat, quid de hoc, vel illo Fidei articulo sit sentiendum, in quo sensu hic vel ille scripturæ Textus sit accipiendus; iisdem jam congregatis in nomine Christi circa illos fidei articulos, & Scripturæ sacræ sensum, cur non æquè, aut certè magis assistet? Ex eo certè quòd plures congregentur in nomine Christi, spiritu illō assistente non privantur, cùm Christus Dominus promittat se adstiturum specialiter pluribus in nomine suo congregatis. *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Matt. 18. ¶.20. Ergò magis aderit, ubi plures fuerint in nomine ejus congregati.

35.

*Qualiter
Apostoli*

Apostoli dederunt perspicuum exemplum, qualiter decidendum sit de rebus

bus fidei controversis. Erat orta An- *definive-*
tiochiæ controværia de Legalium ob- *rint Con-*
servatione, hanc Apostoli, licet Spiritu *troveria.*
Sancto prædicti; non tamen ex privato
sensu deciderunt, sed Conventu Jerofo-
lymis facto, cum senioribus, & multa
conquisitione rem definiverunt, id
*quod contestati sunt dicendo: *Visum**
est Spiritui Sancto, & nobis. Actor. 15.
v. 28. Quod scilicet legitimi Concilii
formam, necessitatem, & utilitatem de-
monstrarent.

Ad hunc modum, Arianâ hæresi or-
tâ, cùm de verborum illorum sensu:
Ego & Pater unum sumus, Joan. 10. v. 30.
Quæstio mota esset, authoritate legiti-
tima coactum est Concilium Nicæ-
num primum, & in eo condemnatus
Arius. Sic contra Nestorium coactum
est Concilium Ephesinum, & de Verbi
diyini Incarnatione veritates explica-
tæ. Taliter (omissis aliis) contra Be-
rengarium qui realem Christi præsen-
tiā in Eucharistia negabat, variis Sy-
nodis coactis, ipse saepius damnatus
est, & verborum Christi legitimus sen-
sus comprobatus. Sed nonne & ipsi
Acatholici, non servatâ doctrinæ suæ
consequentiâ, synodos cogunt, ad
controversias Fidei inter se ortas defi-
niendas? Certè præter Calvinianos, &

Lutheranos has fieri volunt etiam Unitarii; præscribunt enim in sua Agenda cap. 7. Ut si controversia circa sensum scripturæ oriatur, ad synodum universalem recurratur.

^{36.}
Ecclesia, Et certè fatuum est recurrere circa non privata controversies Fidei, vel sensum Scripturarum, ad privatum spiritum, nemamen- glestâ Ecclesiâ, vel ex hoc Capite, quod sum ve- ex Scriptura constet, Ecclesiam esse columnam & firmamentum veritatis. I.

Tim. 3. v. 15. quod non esset legitima Verbi DEI interpres; privatis autem non promittitur, quod sint columna & firmamentum veritatis. Plura de hoc inferius.

CAPUT VII.

Aliæ rationes contra spiritum privatum.

^{37.}
Spiritus priuatus errorum clamen. Contra Spiritum hunc privatum, pluribus agendum argumentis, ad hunc enim refugium habent omnes errorum Magistri, dum errores suos defendunt, & velant.

Catholici pro indubitate habentes, Ecclesiam esse columnam & firmamentum veritatis. I. Tim. 3. v. 15. hanc in rebus fidei, & Scripturarum sensu esse Magistrum à Spiritu Sancto edoctam, & au-

& audiendam. Joan. 14. v. 26. Luc. 10. v. 16. Quid illa in suis Conciliis definiuerit, quid antiqui SS. Patres in Cœtibus suis congregati, & ab Ecclesia approbati, sentiant, & qualiter ad nos ab Apostolorum temporibus credendorum, & sacrarum scripturarum sensus pervenerit, unicè attendunt.

A Romana fide verò alieni, scientes sua Dogmata Ecclesiæ Romanæ contraria jam ante secula in diversis Conciliis Universalis Ecclesiæ damnata esse. Ecclesiæ definitionem rejiciunt, dicuntq; Ecclesiæ, & Conciliorum definitionem non sufficere, sed hanc examinari posse, ac debere. Si quæras, quali examine? Primò respondent: an sint Conformia sacræ Scripturæ. Si urges, quænam sit Regula, unde apparet esse conformia, vel disformia sacræ Scripturæ? Respondent; Ipsā esse Scripturam. Dum instas iterū, ex Scriptura, nec posse constare, quod libri, quos pro sacra Scriptura habentur, sint re ipsa sacra Scriptura: nec posse sciri præcisè ex Scriptura, quis locus Scripturæ tanquam obscurus, per alium tanquam clarū, sit explicandus, quis censendus sit clarus, quis obscurus: ne ad Concilii, Patrum, Ecclesiæ definitionē factum enim esset de omni eorum Do-

étrina) recurrent , ajunte : Privatum
quemque fidelem à Spiritu Sancto edo-
ceri, cuilibet Spiritum Sanctum assiste-
re, ut videat, sciat, & judicet , qualiter
Scriptura, & quō sensu sit intelligenda:
à quolibet privato posse judicari , an
Sancti Patres, an Concilia, an Ecclesia
in suis Conclusionibus, & definitioni-
bus conformiter ad sacram Scripturam
senserint, & definiverint, Spiritumque
Sanctum , quem negant Ecclesiae uni-
versali, attribuunt privatis , in dijudi-
candis & per noscendis Fidei mysteriis,

38.

Oves Christi possent non audire vocem ejus.

Quanta hinc oriri deberet confusio
ordinis à Christo in Ecclesia constitu-
ti ! Primò enim sequeretur, quod Oves
Christi vocem Pastoris à Christo con-
stituti, contemnere , & de ea judicare
possint, consequenter ipsam vocem
Christi , cum vox Pastorum sit vox
Christi , juxta Luc. 10. v. 16. *Qui vos
audit, me audit: & qui vos spernit, me
spernit.* Item sequeretur, quod non per
hoc dignoscantur Oves Christi legitimi-
mæ, quod Pastorū ab ipso constitutorū
vocem audiant. Contra Joan. 10. v. 3.

Secundò , si priyati fideles habent
spiritum discernendi sensum Scriptu-
rarum, vel judicandi de articulis Fidei,
debet concedi Spiritus hic etiam illis,
& qui-

& quidem potiori jure, quibus à Christo commissa est docendi potestas, cùm & hi fideles sint, & Oves Christi: Quod si hi spiritum hunc habeant, absurdum est, ut Pastores audiant vocem gregis, ut Doctores subscríbant sententiæ Auditorum, cùm clarum sit à Magistris debere doceri discipulos, à Pastore regi gregem, non è contra. Quod si Pastores hunc spiritum habent, habebit & Ecclesia ex Pastoribus collecta, quæ est *columna & firmamentum veritatis.*

I. Tim. 3. v. 15.

Tertiò, Spiritus ille priyatus, vel competit omnibus, vel non? si omnibus, cur non omnes Acatholici eodem spiritu ducti, qui sibi contrarius non est, non idem sentiunt, non idem docent, sed Concilia cogunt, ad Magistratus seculares se provocant? si verò non omnes privati habent eundem spiritum DEi, ad sensum Scripturarum discernendum, & articulos fidei, quanta hic oritur perplexitas, & confusio; siquidem semper dubitari prudenter potest, & debet, quinam sint illo spiritu prædicti? penes quosnam inveniatur Scripturæ vera interpretatio, & articulorum fidei discretio? nisi fors currere placebit iterum ad alium spiritum, qui doceat, penes quos fidelium

39.
Si competit spiritus veritatis di-
scipulis,
magis cō-
petet Ma-
gistris.

40.
Nec omnes dies possunt habere hunc spiritum, neq; unus pre alio.

sit spiritus interpretandi sensum Scripturarum; sed cum de hoc eadem redibit quæstio, & hunc sibi quilibet æquali jure vendicabit, manebit eadem difficultas, & perplexitas.

41.

*Spiritus
privatus
prædesti-
natorum.*

Quarto; dicet quis forsitan, spiritum illum privatum, tantum esse penes electos, & prædestinatos, qui mansuri sunt constantes in fide, nec ab ea unquam deficient. R. dato: ergo hoc ipso spiritus ille non est sufficiens ad discernendum sensum Scripturarum, & articulos fidei, cum id nos lateat, quisnam sit electus, & prædestinatus, quisnam constans ad finem in fide mansurus; siquidem, *nescit homo utrum amore, an odio dignus sit.* Eccl.9. v.1. Cum Apostolus Christi, & discipuli à fide defecerint. Nemo igitur proprio, vel alterius particularis privato spiritui adhærere poterit, & id tanquam dogma fidei tenere, quod ille definiverit; ergo alia norma & Regula interpretandi Scripturas, discernendi Articulos fidei quæri debet.

Confirmo id exemplo vestro. In Hollandia inter Gomaristas & Arminianos dum gravis orta fuisset Controversia super divina Prædestinatione, & aliis decretis ad eam Sopiendam indicta fuit Dordraci Synodus, in qua

con-

congregati ex Anglia, Gallia, Germania &c. Summi Reformatorum Pastores, & Magistri, Arminium cum suis damnarunt, & anathemate confoderunt. Quæro, cur? Nonne Arminius unus è Reformatis erat, Ecclesiæ Romanæ inimicissimus? nonne is interiore Spiritus Sancti persvensione perinde ac alii se præditum existimabat? Respondebitis: illum fuisse miserè delusum, & quidquid credere videretur, neq; fidem veram, neq; legitimum Spiritus Sancti Testimonium, aut persvationem interiore de dogmatis controversis habuisse. Sed cur obsecro? Respondebitis: quia doctrina ejus legitimo sensu verborum Scripturæ manifestè repugnans inventa est. Audio: verū, credebam juxta professionem vestram, quis legitimus sit sensus Scripturæ in re controversa, à vobis discerni ex interiore Spiritus Sancti persvensione; & jam video vos vice versa, ex legitimo Scripturæ sensu colligere, & discernere quisnam sit legitimus interior spiritus, aut quisnam legitimo interiore spiritu prædictus sit.

Quod reiqa est dicere, ac probare, habere vos, aut quemlibet vestrum, verum, ac genuinum interiore spiritum, ex eo, quod iste spiritus sit conformis

42.
Circulus
vitiosus
spiritum
privatum
sibi attrita
buentum

vero, ac genuino sensui Scripturæ; & rursum hunc esse verū ac genuinū Scripturæ sensū, ex eo, quòd sit conformis vero interno spiritui sic svidenti, & dicitanti. In quo manifesta est petitio principii, perinde, ac si præcisè probares, Joānem esse revera Filiū Petri, quia Petrus revera est Pater Joānis; & rursū Petrum esse Patrem Joānis, ex eo, quòd Joānes sit Filius Petri, quod non est ratiocinari, sed nugari, & inepto Circulo, id ipsum, quod probandum erat, ad sui probationem assumere.

^{43.} *Catholiceas objici solitus Cirkulus sol-* Dices, etiam vos Romani talem Circulum committitis; probatis enim etiam Ecclesiæ Authoritatem, quia id Scriptura Sacra dicit, quæ illam vocatur Columnam & Firmamentum veritatis, I. Tim. 3. v. 15. Et rursum probatis, hos libros esse sacram Scripturam, quia Ecclesia infallibilis dicit esse sacram Scripturam, sive ex Ecclesiæ authoritate: perinde, ac si quis crederet Paulum non esse mendacem, quia id Petrus de eo dicit, & vicissim, Petrum non esse mendacem, quia id Paulus de eo dicit. R. Si quis crederet Petrum, & Paulum non esse mendacem, præcisè ob assertione illam mutuam, quâ unus de alio diceret, quòd mendaçes non sint, esset omnino circulus vitiosus; si verò mihi
veri-

veracitas alterutrius aliunde etiā constet, possum Petro (cujus veracitas mihi aliunde etiam, quām ex assertione Pauli nota est) prudenter credere dicenti, Paulum non esse mendacem. Similiter, si ex authoritate Ecclesiæ nobis præcisè per Scripturam notā probaremus, hanc esse divinam Scripturam, & vicissim autoritatem Ecclesiæ præcisè ex Scriptura, non aliunde, quā ex authoritate Ecclesiæ notā probaremus, circulū vitiosum committeremus; nos autem sic non procedimus.

Quis igitur noster procedendi modus? si quis de authoritate Ecclesiæ bene sentiens, dubitet, an liber aliquis, v. g. Apocalypsis, sit Canonicus, vel si quis dubitet de alicujus sensu Scripturæ, ad eum convincendū recurrimus ad autoritatem Ecclesiæ, ostendimúsq; librum illum ab Ecclesia haberi pro Canonicō, vel Scripturam illam ab Ecclesia in alio sensu accipi, quām ille intelligat, & Controversiam finimus. Quodsi quis è contra librorum Canonorum authoritatem perspectam habens, agnoscere non velit Ecclesiæ in rebus Fidei definiendis autoritatem, adversùs hunc utimur, tum ipsâ Scripturâ, de qua ille bene sentit, hanc habendam esse præ columna veritatis, su-

pra Petram à Christo Domino immo-
biliter fundata, 1. Tim. 3. v. 15. Matt.
16. v. 18. Tum etiam ex alio Capite
quam ex sacra Scriptura ostendimus
authoritatem Ecclesiae; scilicet ex e-
jus notis & signis. v. g. Ex tot miracu-
lis in Ecclesia factis ad ejus confirma-
tionem. Ex Doctrina ejus, quæ nihil
inhonestum, imò omnia continet ho-
nestissima. Ex successione Pontificum
à S. Petro usque ad tempora nostra. Ex
tot millibus consilia Evangelica sequen-
tiū, atq; ob amorem Christi omnia sibi
chara, divitias, honores, voluptates ac
delicias, etiā iure naturæ licitas relin-
quentium. Ex consensu doctrinæ,
quam Ecclesia tempore Apostolorum
habuit cum moderna. Ex inexplica-
bili fortitudine plurimorum Martyrum
pro Ecclesia sanguinem fundentium.
Ex propagatione Fidei inter Gentiles,
ad quam, & non ad aliam Regiones &
Provinciæ ex gentilismo conversæ
funt. Ex tot sanctis miraculorum co-
piâ claris, qui in ea vixerunt. Ex eò,
quod doctrina ejus, sanguini & carni
contraria toto orbe terrarum dissemina-
ta sit, acceptatâq; & aliis plurimis bre-
vitatis gratiâ hic omissis, quæ pruden-
tiam ita debent movere ad assentien-
dum, hanc, & non aliam esse in orbe
Eccle-

Ecclesiam veram, & salvificam, ut cum
Richardo à S. Victore dicere possit lib.
I. de Trinitate: *Domine, si error est, quod
credimus, a te decepti sumus.* Vos vero
boni viri legitimum esse hunc, vel il-
lum Scripturæ sensum, probatis per il-
lam ignotam, & controversam præcisè
illustrationem, seu spiritum privatum;
& illustrationem vicissim esse legitimā,
per legitimum Scripturæ sensum, atq;
controversum, & nullam partem ex
alio fonte & capite esse legitimam o-
stenditis.

Similem Circulum vitiosum comi-
tunt Acatolici dum contra eos sic ar-
gumentamur: Christus Dominus, qui
ut Deus, erat summa veritas, ut homo,
plenus gratiæ & veritatis, suæ prædi-
cationi & assertioni credi noluit, nisi
suam à Patre missionem signis manife-
stis, & prodigiōsis operibus comproba-
ret; dicit siquidem Joan. 5. v. 31.
*Si ego testimonium perhibeo de meipso, te-
stimonium meum non est verum.* id est,
non est legitimum præcisè ex hoc,
quod testimonium de me perhibeam;
ideo addit paulo post: *Opera enim, quæ
dedit Pater, ut perficiā ea; ipsa opera, quæ ego
facio, testimonium perhibent de me, quia
Pater misit me.* v. 36. Rursum Matt. I. l.
v. 4. Luc. 7. v. 22. Legatis Joannis
inter-

44.
Alter Cir-
culus vi-
tiosus A-
catolici-
corum.

interrogantibus, utrūm ipse esset ille
Messias, quem exspectarent Judæi? Sa-
tiūs censuit mirabilibus operibus in
eorum præsentia exhibitis, quām sim-
plicis vocis assertione responsum dare;
id solum subjiciens: Euntes renunciate
*Joanni, quæ audistis, & vidistis; cœci vi-
dent, claudi ambulant &c.* Matt. XI. v. 4.
Luc. 7. v. 22. Cūm inquam sic argu-
mentamur. Christus Dominus nolu-
it credi suam doctrinam esse divinam,
se esse à Patre missum, nisi probaret
prodigiis; cur vos à fide Romana alic-
ni, vultis credi vestram doctrinam esse
divinam, è cœlo missam, à Spiritu San-
cto dictatam, vos esse à DEo missos ad
Reformandam Ecclesiam, vos habere
Spiritum Sanctum ad discernendum
Scripturarum sensum; cūm id nullis
signis, sed sola nuda assertione probe-
tis? Respondebitis, tēstes tabulas ve-
stræ missionis à DEo, & vestræ Doctri-
næ signa, esse ipsas divinas Scripturas,
quibus vestra Doctrina est consentiens.
Sed boni viri, hoc ipsum queritur in-
ter nos, & vos: Num Doctrina vestra,
vestra Scripturæ sacræ interpretatio sit
legitima, & diuinō verbo conformis?
negamus nos: vos asseritis, & proba-
tis ex eo, quod doctrina hæc à DEo sit
profecta, & speciali Spiritus Sancti in-
spira-

spiratione accepta; sed cùm nos hoc negamus, nec vos ullà probatione, aut signò probetis, illud additis, quòd doctrina hæc, & expositio sacræ Scripturæ, sit ipsi Verbo DEi manifestè consentanea, & hoc esse signum veræ Doctrinæ, & veræ missionis à DEo: per quod patet, quòd recurratis ad controversiæ principium: quærebamus enim, an Doctrina vestra, & expositio sacræ Scripturæ à vobis facta sit consentanea Verbo DEi, & id quod est in quæstione, ac à nobis negatur, vos assertis prultimo fundamento vestræ probationis.

CAPUT VIII.

Impugnatur ulterius spiritus privatius, ab Acatholicis pretensus.

Quæro à vobis Domini Acatholici, an in Ecclesia primitiva, privati, sed præcipue Sancti illi Patres antiqui, spiritum privatum ad discernenda fidei dogmata, & verum sensum saeræ Scripturæ dignoscendum habuerint, nec ne? v. g. S. Justinus, Irenæus, Athanasius, Basilius, Nazianzenus, Chrysostomus, Ambrosius, Augustinus, Hieronymus &c. hi inquam viri Sancti, miraculis clari, qui Ecclesiam DEi illuminârunt, contra hæreses suo-

45.

*An SS. Pa-
tres ha-
buerint
spiritum
Privatum*

Quorum temporum defenderunt, confirmârunt, an hunc spiritum, quô vos p̄æditos jaſtatis, habuerint, an illa caruerint? si illum habuerunt, ergo vera sunt, quæ illi contraria dogmatibus vestris cum Ecclesia definiverunt; puta, de Altaris Sacrificio, Invocatione sanctorum, oratione pro mortuis &c. Nec sunt Articuli illi Verbo DEi Contrarii, si in illis statuendis Patres interiore Spiritu DEI fuerunt induiti; ergo vos erratis dum contrarios articulos statuitis, nec Spiritu DEI ducimini, qui sibi contrarius non est. Aut quomodo à nobis postulatis, ut vobis potius credamus, quam Sanctis Patribus, eò, quod, ut aitis, agamini DEi Spiritu, cùm vos non creditis SS. Patribus quos admittitis eundem yobiscum Spiritum DEi habuisse.

Dicetis ergo, hoc spiritu privato caruisse SS. Patres, & alios privatos in Ecclesia usque ad vestra tempora, illos SS. Patres caruisse, qui à vitæ Innocentia, à sanctitate, sapientia, miraculis toto mundo conspicui, & celebres erant, qui Regna & Provincias, ex Gentilismo ad Christum adduxerunt; qui pro amore Christi omnia perpeſſi sunt: Caruisse Ecclesiam primitivam talibus viris, hoc spiritu p̄æditis; quæ vel maxime

ximè fundendo pro Christo Sangvinē,
 & vitam ponendo, sua capiebat incre-
 menta; sed vobis datum esse illum spi-
 ritum, qui prædicationem vestram nul-
 lis signis, & miraculis confirmatis, qui
 doctrinam carni & sangvini accommo-
 dam prædicatis. Responseonem hanc
 refellere indignum judico; illud repe-
 to, quod supra attuli ad impiissimum
 Regem Tyri: *Eece tu sapientior es Danie-
 le: omne secretum non est absconditum à te.*

Ezech. 28. v. 3. Quasi verò Christus
 Ecclesiæ sponsus, suam sponsam, per
 tot secula despiceret, quæ potius sub
 sua primordia illo principali spiritu
 confirmari debuerat; quasi verò non
 statim ab initio eam omnem veritatem
 docuerit; nunc verò Evangelica con-
 cilia impugnantibus, & contemnenti-
 bus fidefragorum religiosorum, & sa-
 credotum à Religione Apostatarum di-
 scipulis, & sequacibus, hunc spiritum
 divinum reservaverit, iisque indiderit.

Demus demùm, & dissimulemus esse
 talem spiritum apud privatos, cùm tres
 sint in hac Provincia, præter Roma-
 nam Religionem Catholicam receptæ
 Confessiones: Reformata quæ Insti-
 tuta sequitur Calvini, Lutherana, quæ
 vult dici Evangelica, & Unitaria, quæ
 Filiū, & Spiritum Sanctum Patri coæ-

46.

*Omnes A-
 catolici,
 eodem ja-
 re fibi at-
 tribuunt
 hunc spi-
 ritum,
 nullus
 probat.*

qua-

qualem, consubstantialem, & coæternum negat; cùm omnes harum religionum privati æquali jure sibi spiritum hunc possint prætendere & attribuere, quæro ex D. Reformato, num **E**vangelicus, & **U**nitarianus eodem secum Spiritu DEi gaudeant, in dijudicandis rebus Fidei, vel non? si ita; Ergo Reformatus hoc spiritu caret, cum Reformatorum spiritus sit contrarius spiritui Unitariorum, & Evangelicorum; sicut Articuli fidei eorum sunt contrarii, spiritus autem DEi sibi Contrarius non est. Si autem Reformatus dicat **E**vangelicum, & Unitarium hoc spiritu carere; protestabuntur hi, se esse hoc spiritu præditos; dicent, se eum in animo experiri, suum spiritum esse sensu Scripturæ conformem, se esse illos de quibus 1. Joan. 2. v. 20. dicitur: **V**os unctiōnē habetis à Sancto, & nōstis omnia. Et infra: Non nēcessē habetis, ut aliquis doceat vos; sed sicut unctio ejus docet **v**os de omnibus. Quid hic dicet Reformatus? forte illud ad probandum assūmet, quod Reformatorum spiritus re ipsa sit conformis Verbo DEI; non vero Unitariorum, vel Lutheranorum, illos solūm sibi vanè persuadere, quod eorum spiritus sit Verbo DEi coi sentiens. Sed id vicissim, eodem jure Re-

formato dicent Unitarii, & Lutherani. Præterquam quod hoc modo Reformatus iterum incidet in Circulum vitiosum, cum per legitimum sensum Scripturæ, vel per consensum cum Verbo DEi, de quo est quæstio, probat spiritum suum privatum, & per spiritum privatum ignotum similiter, legitimū Scripturæ sensum. Multò difficultius sopiaetur controversia, si in eadem Religione de sensu Scripturæ, vel fidei Articulo exurgat quæstio, qualiter apud Reformatos fuit orta inter Arminianos & Gomaristas, de qua infra pluribus; cum juxta illos unica fidei Regula sit verbum DEi, & eorum quilibet æquali jure se habere prætendant spiritum illum interpretandi, & discernendi Verbum DEi, spiritum suum esse re ipsa consentientem cum Verbo DEi.

CAPUT IX.

Instabilis, & inconstans fidei Regula apud Acatholicos.

ACATHOLICI, ubi deberent sensum suum ad fidei mysteria accommodare fidei mysteria nituntur accommodare ad sensum suum. Hinc, dum non mysteria Fidei, sed re ipsa anticipatam animi sui persuationem sectantur ut fidei Regulam, obtrudunt, &

47.
Aliqui
addunt
symbola
regulae
fidei.

stant primò ; se nullam admittere fidei regulam, præter Verbum DEi scriptum ; in hoc tamen non persistunt, sed aliquid superaddunt non pauci, cui innitatur eorum fides. Nam aliqui superaddunt etiam Symbolum Apostolorum, Symbolum Nicænum, Athanasii, vel Catechismum suarum synodorum esse regulam fidei, quæ tamen non sunt Verbum DEi scriptum, nam nec Symbolum Apostolorum accepimus scriptō ab Apostolis, ut testatur Ambrosius, August. Hieronymus.

48.

Alli evidentes cō sequenti-as.

Alii dum Verbum DEi expressum requirunt pro Regula Fidei, illud tum variis modis restringunt, & modificant, ut quid præcisè velint, aut determinent, ne ingeniosus quidem capere possit aut divinare, cùm tamen nisi Regula fidei constet, ipsa Fides vacillare debet. Assertum patet; dum enim dicunt, nihil se, nisi purum Verbum DEi tradere, nihil credere, nisi quod expressis verbis in Scriptura sacra continetur; & ab illis quærimus, ubi hic, vel ille Artieulus, expressis Verbis in sacra Scriptura continetur. v. g. Hic ipse. *Nihil esse credendum, nisi quod in Verbo DEi scripto invenitur expressum?* videntes se succumbere, doctrinam suam ampliant, dicentes : *Nihil esse crea-*

dens

dendum, nisi quod in Verbo DEi expressum sit, aut, certè ex illo deductum per eviden- tem consequentiam. Sed dum hoc ad- struunt, jam ab illa sua regula rece- dunt; quod enim est ex Scriptura, per quamcunq; consequentiam deductum, non est purum, aut expressum Verbum DEi, sed humana ratiocinatione con- vestitum, ac subornatum.

Rursus, dum urgetur, ut varios fidei suæ Articulos per evidentem conse- ^{49.} Alii annos logiam
quentiam ex Scriptura sacra deduce- rent. v. g. Papam esse Antichristum, vel fidei. Christum non contineri realiter & substan- tialiter in Eucharistia &c. Iterum hæ- rent, & ad se defendendos obscuris ter- minis utuntur, ac dicunt: Regulam fidei esse solum Verbum DEi scriptum, per se- ipsum, secundum analogiam fidei exposi- tum. Quibus verbis, si significarent tantum, Verbum DEi esse per seipsum fidem faciens, neq; ullâ indigere ex- trinsecus expositione, eò, quod vel per seipsum clarum sit, vel si quæ oc- currit verborum obscuritas, ea tolli possit locorum inter se collatione, pos- set intelligi, quid dicant. At cùm ul- trà additur: per seipsum secundum fidei analogiam expositum, obscurissimum est, & in præsenti materia Oedipo indiget, cùm tamen fidei regula clara esse de- beat,

Dixi in præsenti materia esse obfculissimum; nam in alio argumento Apostolus his verbis utitur, Rom: 12. v. 6. *Sive Prophetiam secundum rationem fidei;* in Græco enim, pro rationem, legere est analogiam, sed Apostoli vocum Ambiguitas satis explicatur in contextu reliquo, & Apostolus nihil aliud vult, quam ut qui à DEo dono prophetia, seu gratiâ explicandi doctrinam, & scripturam divinam, donati sunt, eâ utantur secundum proportionem, & mensuram fidei, seu intelligentiæ, & sapientiæ à DEo sibi concessæ, neq; quidquam addant ex ingenio suo, multò minùs extra regulam fidei quidquā loquantur, aut sapiant: in quem tex-tum priùs dixerat: *Non plus sapere, quam opportet sapere, sed sapere ad sobrietatem,* & unicuiq; sicut Deus divisit mensuram fidei Rom. 12. v. 3.